

Prenumerata wynosi

w Polsce miesięcznie . . . 1 zł.
 „ kwartalnie . . . 250zł.
 „ półrocznie . . . 5 zł.
 „ rocznie . . . 10 zł.
 za granicą rocznie . . . 20 zł.
 w Ameryce rocznie . . . 3 dolary
 (Nr. pojedynczy . . . 8 cent)

Wychodzi co niedzielę.

PIAST

Tygodnik polityczny, społeczny, oświatowy, poświęcony sprawom ludu polskiego.

NACZELNY ORGAN
 Polskiego Stronnictwa Ludowego.

Konto czekowe:

P. K. O. Kraków Nr. 401.006

Ceny ogłoszeń
na stronie ostatniej.

Rękopisów nie zwraca się.

Nie podpisane do kasza.

Wychodzi co niedzielę.

Redakcja i Administracja: Kraków, Mały Rynek L. 4. — Tel. Nr 11286.

Pędy i korzenie.

„Kto dziś w Polsce nie zna, kogo do głębi nie wstrząsnęła interpelacja poselska w sprawie traktowania więźniów w Brześciu?”

Brześć zbudził sumienie społeczeństwa, dowodem protesty, na których znajdują się nazwiska szczerych zwolenników marsz. Piłsudskiego, znaczy — że nie jest to sprawa partyjna, jak usiłuje wmówić prasa sanacyjna, lecz ogólnopolska, ogólnoludzka.

W dzisiejszym numerze „Piasta” rozpoczynamy druk artykułu twórcy „Historji chłopów” A. Świętochowskiego, wyjaśniający, skąd na karcie historii Polski odrodzonej znalazła się ohydna plama Brześcia.

Prof. St. Grabski przyznaje w lwowskim „Kurjerze porannym”, że grubo przerachowaliśmy się, licząc, że już na zawsze uschły i zmarniały pędy, które za czasów Rzeczypospolitej szlacheckiej gluszyły prawo i sprawiedliwość w Polsce, zachwasywały sumienie narodu, państwo o zgubę przyprawiły.

Pędy te, których nazwa Radziwiłły, Branicy, Podocy i im podobni zostawiły korzenie głęboko w ziemi schowane, które, teraz, gdy tylko nad Polską zaświeciło sanacyjne słońce puszczają nowe, takie same pędy.

Pędy te krzewią się bujnie, kwitną i wydają odurzającą, zatrutą woń.

Oto „Prawda” łódzka, organ Radziwiłły i innych „szlachetnych” pędów — tak pisze o liście profesorów Uniwersytetu Krakowskiego i coraz liczniejszych protestach:

„Uważamy poczynania czcigodnych panów profesorów krakowskiego uniwersytetu i ich kolegów z innych uczelni za podziwu godnych epigonów (rogrobowców) romantycznego liberalizmu, ale za bardzo słabych znawców psychiki już nie tylko tłumy, ale współczesnego życia publicznego wogóle.

Niewielki i głównie papierowy szum, jaki te protesty wznieciły w życiu publicznym, jest tylko małą kłębą burzą w szklance wody i jutro ucichnie.

Może i wywołałyby te wszystkie wystąpienia protestacyjne pewne poruszenie, gdyby rząd zdradził jakieś zdenerwowanie, jął się usprawiedliwiać, szukać winnych, odżegnywać się od wszystkiego i t. p.

Ale tego nie będzie i jeżeli na to ktoś liczył, to się zawiedzie. Rząd pułk. Sławka będzie milczał.”

Istotnie, kiedy na Komisji budżetowej w dniu 16. stycznia br. poseł Niedziałkowski, w dyskusji nad budżetem Ministerstwa Sprawiedliwości przypominając ministrowi Michalskiemu jego wywiady, w których jako prokurator w sprawie brzeskiej zapewniał, że więźniom w Brześciu nie dzieje się żadna krzywda, zapytał ministra, czy bito więźniów i znęcano się nad nimi, czy nie, minister odmówił wszelkiej odpowiedzi w tej sprawie, natomiast „szlachetny” pęd w osobie posła Kleszczyńskiego, ziemianina w pow. miechowskim wykrzyknął:

„Za mało bito, należało cztery razy tyle walić po mordzie.”

„Prawda” łódzka, owa oranżerja szlachetnych pędów woła, że „prawdą dnia dzisiejszego nie są deklamacje romantyczno-liberalno-humanitarne, lecz walka bezwzględna, walka, w której i głowy muszą z karków spadać i kości trzeszczeć.”

Wszystkie przewidywania tego konserwatywno-rewolucyjnego pisma co do pociągnięć rządu na ogół sprawdzają się.

W jednym pomyliła się „Prawda”, że rząd pułk. Sławka nie udzieli w sprawie brzeskiej odpowiedzi. Odpowiedź już jest.

Przed kilkunastu dniami przyjechał Kostek-Biernacki do Warszawy i zajął miejsce przy stole pułkowników w kawiarni Europejskiej. Po chwili przybył pułkownik Sławek z pułk. Pierackim, serdecznie się z Kostkiem przywitali i długo gwarzyli przy kawie.

W parę dni później odbyła się herbatka u marsz. Piłsudskiej, na której oprócz Sławka, viceministra spraw wojskowych Konarzewskiego, marsz. Senatu Raczkiewicza i innych — był również Kostek-Biernacki.

Czyż to nie jasna — wyraźna odpowiedź na interpelację poselską, list profesorów Uniwersytetu krakowskiego i lawinę protestów ze wszystkich stron w sprawie Brześcia do pism napływających?

Zrzeczenie się nieetykalności poselskiej BB., a rzeczywistość.

W sądzie okręgowym w Warszawie znalazła się rozprawa przeciwko Rudolfowi Burdzie, posłowi z BB. oskarżonemu o zniesławienie majora rezerwy Ducha i pułk. Kwiatkowskiego. W trakcie rozmowy okazało się, że poseł Burda, otrzymawszy wezwanie sądowe na rozprawę, przybył do kancelarii wydziału karnego i oświadczył do protokołu, że nie przyjdzie do sądu, bo jest posłem i w myśl Konstytucji chroni go nieetykalność.

Obronca posła Burdy zakwestjonował na rozprawie możliwość sądenia oskarżonego, który jest posłem — nie został jeszcze przez Sejm wydany. Przedstawiciel skarżących zwrócił na to uwagę, że klub Be Be głaska zrzeczenie się nieetykalności poselskiej, a gdy przychodzi do sprawy, to jego członkowie uchylają się od odpowiedzialności i zastaniają się nieetykalnością. Sąd postanowił zwrócić się do Sejmu o wyłączenie posła Burdy.

Skargi Rusinów do Ligi Narodów.

Do Sekretariatu Ligi Narodów, która zbierze się niebawem, wpłynęła skarga, podpisana przez wszystkich posłów i senatorów ruskich w sprawie t. zw.acyfikacji wschodnich powiatów Małopolski Wschodniej. Skarga skierowana jest przeciwko państwu polskiemu i metodom stosowanym przez władze w lecie bież. roku.

Sprawa Brześcia przed sądem.

W ub. sobotę odpowiedzialny redaktor socjalistycznej „Gazety Robotniczej” w Katowicach, stawał przed sądem za artykuł o torturach w Brześciu, przedrukowany z „Robotnika”. Pociągnięty do odpowiedzialności oświadczył, że przeprowadzi dowód prawdy i zażądał wezwania jako świadków posła Liebermana i senatora Korfantego. Sąd przychylił się do prośby oskarżonego i sprawę odroczył.

Ks. poseł Jaworski złożył mandat

W kularach rozeszła się pogłoska jakoby wybrany na posła z listy Nr 1 Ks. Jaworski, duchowny wyznania grecko-katolickiego, złożył mandat poseł-

Sąd Okręgowy w Krakowie, Wydział IV.
 Dnia 17 stycznia 1931 r.
 Sygn. IV. Pr. 11/31.

Sąd Okręgowy, Wydział IV. karny na posiedzeniu niejawnym w dniu 17 stycznia 1931 r. po wysłuchaniu zdania Prokuratora Sądu Okręgowego, wydał następujące postanowienie:

Zatwierdza się po myśli par. 489 austr. pr. k. zarządzonej przez Prokuratora Sądu Okręgowego w Krakowie dnia 13 stycznia 1931 r. a wykonaną przez Starostwo Grodzkie w Krakowie w dniu 13 stycznia 1931 r. konfiskatę czasopisma „Piast” Nr. 3 z daty 18 stycznia 1931 r. albowiem treść artykułu zamieszczonego na str. 4-ej p. t. „Precz z amnestją, gdzie prokurator i sąd?” od słowa „Jawne” do słów „tej ustawy”, od słów „przez policjantów” do słowa „Komisji” zawiera znamiona występku z par. 491, 493 uk. i art. V ustawy z 17/XII-1862. Nr. 8. Dzupp.

Zakazuje się dalszego rozszerzania skonfiskowanej treści powyższego artykułu.

Zakaz ten ma być ogłoszony w Dzienniku urzędowym oraz w przepisanej formie w najbliższym numerze czasopisma „Piast”.

Cały nakład skonfiskowanego pisma ma być zniszczony.

Przewodniczący: M. Piłarski m. p. Sędzia Okręgowy, Protokółant: Strawiński m. p.

Za zgodność: Szymański, Sekretarz w z.

ski. Jest to zapewne w związku z ogólnym zakazem Ks. metropolity Szczytyńskiego kandydowania duchownym grecko-katolickich do Sejmu i Senatu.

Głos generała o armji i jej honorze

General brygady w stanie spoczynku p. Aleksander Załęski przestał „Kurjerowi Poznańskiemu” (nr. 18) list tej treści:

„Armja jest dzieckiem narodu. Jest chluba, jego obrona. Jest ona tym klejnotem pieczołowicie od wszelkich burz i niesnasek wewnętrznych strzeżonym, który może być użyty tylko w ostatecznej potrzebie, w obronie największych skarbów narodowych: niepodległości i honoru Rzeczypospolitej.

Z tego powodu armja nosi słusznie miano „Wielkiego Niemowy”, gdyż odzyna się tylko w ostateczności; ale wtedy decydujący jej głos musi być potężny i silny, jak głos wielkiego narodu, pełen szlachetnej dumy, bo armja wtedy skupia w sobie i reprezentuje honor całego narodu.

Wojsko więc musi milczeć, ale nie wtedy, gdy zaczepiony jest jego honor; wtedy jest jego największą słabością stanąć w jego obronie, gdyż słobowało oddać obronę honoru swej ojczyźnie.

Dziś, gdy stała się rzecz, zdawałoby się do niedawna niemożliwa do pomyślenia, gdy zaczepiono honor wojska gdy z trybuny sejmowej padły na cały świat gromkie słowa okropnego zarzutu, hańbiącego imię żołnierza polskiego, hańbiącego mundur i uwłaczającego cześć wojska polskiego — wojsko milczeć już nie ma prawa, milczenie takie staje się zbrodnią.

Milczenie to mogłoby być zrozumiane przez młodą charakter w armji, które trzeba pieczołowicie wychowywać, by się stały ostoją narodu i państwa, jak i przez cały naród, jako zadziwiająca i niezem niewytłumaczona obojętność wojska naszego na sprawy czci jego uwłaczające, lub jako oznaka zgody i solidarności z zapatrywaniami członków armji oskarżonych o haniebne czyny, nie liczące nie tylko z honorem munduru, ale i z uczciwością każdego porządnego człowieka.

A oto w obronie honoru munduru żołnierza polskiego znieważonego ciężko z trybuny sejmowej, nie stanął dotychczas żaden żołnierz, nie wyłączając samych oskarżonych, którzy nie chcą, czy też nie mogą oczyścić się z ohydnych zarzutów. Nie stanął żaden z ich kolegów. Czyżby im było brak cywilnej odwagi, by zmusić tych panów do wytoczenia procesu swym publicznym oskarżycielom? Jeżeli zaś zarzuty są smutną prawdą, to należy prosto wyrzucić z szeregów wojska tych, co je hańbią swą w niem obecnością.

Żołnierz kalający honor munduru i honor swej armji nie powinien mieć miejsca w szeregach obrońców Ojczyzny. Kto nie szanuje honoru swego munduru — ten nie potrafi stanąć w obronie zagrożonego honoru Ojczyzny. Kto popełnił błąd, a nie ma odwagi przyznać się do niego i ponieść jego skutki, by zaś szerzo odpokutować, ten jest zwykłym tchórzem. A dla tchórzów niema i nie powinno być miejsca w szeregach wojska polskiego!

Tak było dawniej — i tak być powinno zawsze.”

NAJTAŃSZE ŹRÓDŁO ZAKUPU MASZYN!!!TYLKO ZA
ZŁ. 260.—

maszyny do szycia i haflu, syst. „Singer”. **NOŻNE, KRYTE, GABINETOWE.** szyczące wprzód i wstecz. Gwarancja 15-letnia. Patefony szwajcarskie od zł. 70.— Wysyłka i dostawa na koszt firmy po otrzymaniu zadatku zł. 25.— Reszta za zaliczeniem. Do każdej maszyny załączamy bezpłatnie **APARATY** do haflu, mereżki i cerowania. Ostrzegamy przed wyszkiem i nieuczciwością pokątnych handlarzy. Wszelkimi informacjami i bezpłatnymi cennikami służy na żądanie pierwsze źródło krajowe:

Polska Spółka **„DOBROMASZYN”**
Maszynowa

Warszawa, Chmielna 32.

Otrzymujemy moc listów dziękczynnych.

Po wyborach!!**Pieniądże zarobi każdy,**

Kto teraz kupi u nas dla własnej potrzeby lub na dalszą sprzedaż, kiedy cena bawełny opadła do połowy. — Biorąc pod uwagę zniżkę bawełny i ogólny kryzys gospodarczy firma „Polska Pomoc” wysła każdemu prawie darmo 32 metry towaru pierwszej jakości, nie krochmalonego (kolory gwarantowane w praniu tylko za 50 zł. które w naszych miejscowościach nie dostaniecie nawet za cenę podwójną.

32 metry tylko za 30 zł.

A mianowicie: 9 metr. Zefiu angielskiego na dzieńne, męskie koszule, suknie damskie lub dziecięce w wąskie i szerokie pasy orsz kra ki. 9 metr. flaneli bieliznianej, puszonej i miękkiej, na ciepłe koszule męskie, damskie i bieliznę wszelkiego rodzaju, 9 metr. płótna kremowego na koszule męskie, damskie, dziecięce oraz przecieradła i pościel dobrą i 5 metr. ręcznikowego na 4 dobra, długie ręczniki. — Do powyższego kompletu dodajemy dla reklamy zupełnie darmo 2 kawalki mydła pachnącego, toaletowego. — To wszystko razem wysyłamy tylko za 30 zł. za zaliczką pocztową po otrzymaniu listownego zamówienia. — Płaci się przy odbiorze towaru. — Kupujący nie nie ryzykuje, gdyż o ile towar nie podoba się, przyjmujemy go z powrotem, a pieniądze zwracamy. — Ci którzy nadesłali zaraz 3 zł. nie płacąc kosztów opakowania i opłaty pocztowej.

Uwaga! Chcesz zarobić pieniądze, omijaj pośredników i przekupników, a napisz natychmiast do naszego składu fabrycznego „Polska Pomoc” Łódź, Plac Dąbrowskiego 3. 639 (—)

NERWOL

Chemika dr. Franzosa jedyny radykalny i wypróbowany środek (nacieranie) przeciw

REUMATYZMOWI

kluciu z powodu przeziębienia, postrzałowi, ischiasowi i t.p. Żądać w aptekach. Wyrób i główna sprzedaż

APTEKA MIKOLASCHA

Lwów, Kopernika 1.

551 (—)

GOSPODARSTWO

po niemiecu 40 mórg ziemi I. kl. drenowanej, 2 konie 6 szt. bydła, świnie i kompletna maszynierja. Zabudowania murywane pod dachówką. Cena z meblami 28.000 zł. spłaty 18.000 zł. hipoteki amortyzacyjnej na 15 lat) Bank Rolny.

Zgłoszenia ze zadatkiem lub gotówką przyjmuje: Dom Rolniczo-Osadniczy Kępnno (Poznań) ul. Nowa 264 — Telefon 70 Na informacje załączyć 50 gr. znaczek.

645 (—)

Głuchota uleczalna. Wynalazek Eufonja zademonstrowany spec. alistem. Usuwa przytępiony słuch, szum, cieknięcie uszów. Liczne podziękowania. Żądajcie bezpłatnej pouczającej broszury. Adres: Eufonja, Liszki k. Krakowa. 637 (—)

**Najlepsza kosa**
rzeczywiście doskonała.

O ile wątpisz, czytaj zdania nabywcy, który po koszeniu tak napisał:

Sadłowice 3/1 1929

p. Wielkiego pow. Sandomierz
Kosy wyrabiane przez szan. firmę są zupełnie a nawet bardzo dobre. Wszyscy jesteśmy z nich zadowoleni.

Stanisław Kwiecień.

DUBICA**Państwowa Szkoła
Rolnicza Żeńska**

poczta Dubica, pow. Brześć n/B. woj. polskie, stacja kolejowa Dubica tuż przy szkole. Zawiadamia, iż w styczniu r. b. rozpoczęła nowy rok szkolny i ma jeszcze parę wolnych miejsc. Program nauki jak we wszystkich Ludowych Szkołach Rolniczych. Warunki przyjęcia: 16 lat, najmniej 4 oddziały szkoły powszecznej, 10 zł. wpisowego 90 i zwrot za wyżywienie 35 zł. miesięcznie. Bliższych informacji udziela Zarząd Szkoły. 643 (—)

Ignacy Cypres

Kraków, ul. Szewska L. 13 P.
wysła: Mandolin włoskie po 25 do 28 zł. — Skrzypce szkolne ze smyczkiem 22 zł. Harmonie 1-rzęd. wiod. mod. 35 zł., 2-rzęd., wiod. mod. 50 zł. Nikiowy „Gre Roskopf” patent z lamowiskiem 13 zł. nikiowy płaski zegarek stypnej marki „Enigma” 22 zł. Klarnet 8 klap. 33 zł. 10 klap. 45 zł. 1 brzytwa 6 zł. 8 zł., 10 zł. Maszynki do włosów 850 i 10 zł. Diamenty do szkla 9, 12 zł. Cennik ilustrowany zegarków i instrumentów muzycznych darmo i oplatnie.

**Pragniecie wyleczyć się z reumatyzmu i podagry**

Rwęce, klęzące bóle w człątkach, stawach, obrzmiałe miejsca, zniekształcone ręce i nogi, kurczo, klucie, rwanie w rozmaitych częściach ciała, nawet osłabienie wzroku występują często jako skutek cierpień reumatycznych i podagrycznych, które winny być usunięte, w przeciwnym razie choroba wciąż postępuje.

Proponuję

uleczającą, rozpuszczającą kwas moczowy kuczając wodą mineralną, która poprawia przemianę materji i zwiększa wydzieliny, a więc żaden t. zw. uniwersalny lub tajny środek lecz. produkt, który dobroczynna matka natura nadała dla dobra cierpiącej ludzkości.

218 (—) **Każdemu próba bezpłatna.**
Napiszcie mi natychmiast, a otrzymacie zupełnie gratis i franco próbę wraz z objaśnieniem za pośrednictwem moich we wszystkich krajach urzędzonych składów i wówczas sami przekonacie się o nieszkodliwosci środka tego. oraz o jego szybkiej skuteczności.

AUGUST HÄRZKE, Berlin Wilmersdorf, Bruchsalstr. 5. Oddział 27

**CENNIKI NASION,**

na ROK 1931.

Wysyła na każde żądanie.

Emil FREEGE,

Kraków, ul. Lubiec

Skład nasion —

Zakład Ogrodniczy.

629 (—)

Do sprzedania

w powiecie strzyżowskim koło Jasła częściowo lub w całości 40 morgów ziemi ornej przy gościńcu w miejscu kościół, szkoły, poczta. Cena za morg 250 dolarów. Zgłoszenia: Zarząd majątku Gogołów poczta w miejsc.

Cheesz utrzymać poseł?

Musisz ukończyć kursy fachowe, korespondencyjne im. profesora Sekulowicza, Warszawa, Żorawia 42. Kursy wyuczają listownie buchalterji, rachunkowości kupieckiej, korespondencji handlowej, stenografji, nauki handlu, prawa, kaligrafji, pisania na maszynach, towaroznawstwa, angielskiego, francuskiego niemieckiego, nisowni, gramatyki polskiej, oraz ekonomji. Po ukończeniu świadectwo; żądajcie prospektów. 621

Do wynajęcia zaraz, lokal nadający się na sklep towarów mieszanych — w raz z mieszkaniami przy drodze Krzyżowej w Pawężowie, koło Tarnowa, cena wedle umowy. 644 (—)

Do sprzedania w całości lub częściąmi 50 mórg roli w powiecie Bocheńskim kilka kilometrów od Łapanowa. Wiado-

mość Notarjat Zakliczyn.

636 (—)

ana. Antoni urodzony 1904 r. w Kobylu uniważnia Zaswiadczenie poborowe wydane przez Komisję poborową w Bochu. 638 (—)

Rozpowszechniajcie „Piasta”.**CENNIK OGŁOSZEN****Strona ogłoszeń dzieli się na 4 szpalty. — Strona tekstu dzieli się na 3 szpalty.**

Ogłoszenia na 1 stronie za 1 mm 1-szpaltowy 1 zł
Zwykłe ogłoszenia na stronie 4-szpaltowej za 1 wiersz mm. 30 gr
W tekście na stronie 3-szpaltowej za 1 wiersz mm 80 gr

Drobne ogłoszenia za słowo 25 groszy, najmnie 3 zł
Cała strona 3-szpaltowa w tekście 900 zł
Cała strona tylnowa 1000 zł

Cała strona 4-szpaltowa w tekście 450 zł
Układ tabeliczny cyfrowy kolorowy 1000 zł
50% więcej

Ogłoszenia tylko za gotówkę. — Za term nowy druk administracja nie odpowiada. — Ceny powyższe obowiązują od dnia ogłoszenia — Od ogłoszeń długoterminowych biurom ogłoszeń rabat. Wychodzi we wtorek z datą niedzieli.